
 

1 af 2 

 

Borgerbudget 2024 ansøgning 
31-01-2024 

 
 

Fra Daugård lokalråd vil vi gerne ansøge om at lokalsamfundet i Daugård kommer med i dette års runde af 

Borgerbudget. 

 

Baggrund 

I Daugård har vi tidligere gennemført et vellykket forløb ”borgerbudget”. Ikke at det havde noget med 

kommunens budgetlægningen at gøre, men det var en vellykket måde at finde anvendelse for det tildelte 

beløb. I den seneste runde fik vi aktiveret børn (og forældre) på skolen, som fik udviklet et projekt med en 

lille mountainbike-bane og fik opbakning og tilskud fra borgerbudget-puljen. Og vi fik involveret en helt ny 

gruppe borgere i form af vinterbadere ved Daugård Strand, som også fik opbakning og tilskud. 

Sideløbende har vi i Daugård gennemført et borgeraktiverende forløb, ”Bæredygtig Udviklingsproces”, 

BLUP, som har bidraget til at formulere 4 vigtige indsatsområder i vores lokalsamfund. 

Med disse erfaringer føler vi at stå godt rustet til en ny og yderligere udviklet version af ”borgerbudget”. 

Vi har en form for struktur på hvad der er vigtigt i vores lokalsamfund, og vi har gjort værdifulde erfaringer 

med at aktivere vores medborgere. 

Det vil vi gerne bygge videre på. 

 

Særlige fokusområder 

”Naturen omkring os” er et af de 4 hovedtemaer som blev formuleret i BLUP-processen. Det vil vi gerne 

udnævne til hovedfokus for et kommende borgerbudget-forløb. 

Specielt vil vi gerne fokusere på den særlige naturkvalitet vi har langs Vejle Fjord. Det gælder især den 

særlige Natura-2000 natur langs fjorden, men også kysten og selve fjorden som naturmiljø. 

Som kyst-lokalsamfund har vi noget helt særligt værdifuldt at arbejde med, og desuden er det nu blevet 

åbenlyst at vandmiljøet i fjorden kalder på opmærksomhed og konkret indsats.  

Det er vores erfaring at det virker positivt og energiskabende for lokal aktivering i en konkret proces, hvis 

der på forhånd er søgt en afgrænsning til et enkelt fokusområde – i modsætning til at kaste alting op i 

luften uden nogen form for aftalte rammer. Men her vælges fokus dog samtidig også i respekt for at der 

kan opstå uforudsete stærke initiativer i andre retninger. I så fald vil det være en positiv mulighed som vi 

selvfølgelig vil forsøge at gribe og indarbejde. 

 

Samarbejde med lokalsamfund/-råd i Stouby 

Sammen med de gode lokale kræfter i Stouby, vil vi gerne gøre en fælles indsats for naturkvaliteterne langs 

Vejle Fjord. 

- Tilgængelighed. Vi har et værdifuldt potentiale for at gøre kyststrækningen mere tilgængelig. Sammen 

med Stouby vil vi kaste lokale kræfter ind i et stiprojekt, for at skabe en sammenhængende stiforbindelse 

langs kysten, fra Juelsminde til Vejle. Ved et stort borgermøde sidste år, startede vi et projekt for udvikling 

af stiforbindelser i vores område. Både renovering/vedligeholdelse af eksisterende og etablering af nye. 

Dette initiativ vil vi udvide med et samarbejde med Stouby om fælles stiforbindelser, med særligt fokus på 

fjordkysten. 

I forvejen er det beslutte at inddrage stiforbindelser i det fremvoksende samarbejde med borgerforeningen 

i Ørum. Dette vil indgå i den samlede indsats. 
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- Formidling. Der ligger et stort formidlingspotentiale i en stiforbindelse fra Juelsminde til Vejle. Formidling 

af natur, geografi, mental og fysisk trivsel m.m. Det vil være en del af samarbejdet mellem Stouby og 

Daugård.  

- Vandmiljøet er tydeligvis en fremadskridende ulykke i Vejle fjord. Her kan lokal opmærksomhed og fælles 

indsats bidrage til at der også begynder at blive taget skridt på andre niveauer. Både en voksende 

kommunal opmærksomhed, og måske en ansvarlig regulerende lovgivning nationalt.  

 

Aktiverende og involverende proces 

En tidligere borgerbudgetproces har til en vis grad haft karakter af at enkelte grupper kom med hver deres 

projekt, lidt tilfældigt i øst og vest, og uden større koordinering og sammenhæng. 

Det vil vi gerne forbedre. Vores ambitioner er denne gang at få flest mulige kræfter fra flest mulige borgere 

til at deltage i en koordineret indsats. Forskelligartede bidrag i et fælles fokusområde med værdi for vores 

lokalsamfund. 

Vi har fået gode erfaringer med at involvere skolebørn (og deres forældre). Det vil vi udbygge og har haft de 

første positive møder med den nye skoleleder. 

Desuden er der forskellige interessegrupper, frilufts-aktive, kulturinteresserede og andre som vi vil søge at 

involvere.  

Konkrete detaljer om hvordan det gøres bedst, vil indgå i den tidlige planlægning af forløbet, og her er det 

en velkommen mulighed at vi kan søge penge til konsulentbistand. Det vil vi gerne vende tilbage til når vi 

efter et tilsagn er kommet i gang med en projektplanlægning sammen med folk fra Stouby. 

 

Fra BLUP-processen har vi gode erfaringer med etablering af et bredt borgerpanel med en ret stor gruppe 

af folk som på den ene side er meget interesserede, men som på den anden side ikke er klar til et længere 

kommitment. Vi forestiller os at etablere noget tilsvarende til denne indsats, og kombinere med 

temamøder og arbejdsgrupper for konkrete opgaver. 

F.eks. har vi tidligere afholdt et temaarrangement om vores lokale vandmiljø, hvor vi oplevede at en stor 

gruppe interesserede borgere deltog, engageret og aktivt. Så vi ved at der er noget at bygge videre på, også 

på dette område. 

En styregruppe vil blive sammensat med deltagelse fra lokalrådet og andre relevante folk, og specielt de 

fælles aktiviteter med Stouby, vil det være relevant med en form for fælles koordinationsgruppe. Den 

nøjagtige form må aftales når indsatsen sættes i gang. 

 

Vi har gode kræfter i Daugård, som er klar til at tage fat – og til at hjælpe hinanden i gang. 

En borgerbudget-proces vil være en god anledning til yderligere at styrke vores fællesskab og lokale 

aktivitet. 


